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гелатиназа-асоцииран липокалин/)

NAG N-acetyl- β-D-glucosaminidase (N-ацетил- β-D-

глюкозаминидаза)

THP Tamm-Horsfall ptotein (Протеин на Там-Хорсфал)

KIM -1 Kidney injury molecule- 1 (Молекула, увреждаща

бъбрека-1)

L-FABP L -type fatty acid binding protein (L-тип протеин,

свързващ мастни киселини)
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 ( α - Глутатион – S– Трансфераза)

RBP Retinol binding protein (Ретинол, свързващ протеин)

AAP Alanine aminopeptidase ( Аланинаминопептидаза)

FGF-23/ α-Klothо протеин Fibroblast growth factor -23/ α-Klothо протеин

(Фибробластен растежен фактор-23/ α-Клото протеин)

ХБЗ Хронично бъбречно заболяване

KDIGO Kidney Disease: Improving Global Outcomes (Бъбречно

заболяване: подобряване на глобалните резултати)

MDRD Modification of diet in Renal Disease (Модификация на

диетата при бъбречна болест)
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ВЪВЕДЕНИЕ

Болните с хемотрансфузионно - зависими анемии, към които принадлежи β-

Таласемия Майор (β-ТМ) са обект на многобройни изследвания, поради

обстоятелството, че при тях още в детска възраст настъпват усложнения, свързани с

ексцесивното натрупване в тъканите на свободно желязо и развиваща се вторична

хемосидероза и тъканна хипоксия. Задачата на медицинските специалисти, работещи в

тази област е свързана с ранното откриване и проследяване на пациентите с таласемии

с цел превенция на разнообразните органни увреждания.

В миналото бъбречните нарушения не са били водещо усложнение при

пациентите с таласемии. Преживяемостта им е била лимитирана от тежките сърдечни

увреждания (кардиомиопатии, аритмии, сърдечна недостатъчност), които са и причина

за леталитет в ранна детска възраст. С подобряване грижите към болните с β- ТМ,

удължаване продължителността на живота им и въвеждането на ефективни хелаторни

медикаменти за редуциране на желязното натрупване в тъканите, зачестяват и

реналните увреждания. Някои от болните с β- ТМ развиват гломерулна дисфункция с

покачване на серумния креатинин, поява на лекостепенна протеинурия и

микроалбуминурия. В други случаи бъбречните нарушения се манифестират с тубулна

дисфункция. В урината на болните с β- ТМ се откриват повишени нива на β2-

микроглобулин (β2-МГ), неутрофилен гелатиназа- асоциирaн липокалин (NGAL), N-

ацетил-β-D-глюкозаминидаза (NAG), протеин на Там Хорсфал (THP). Не са редки

случаите на хиперкалциурия, хиперурикозурия, глюкозурия и хематурия, асоциирана с

бъбречни конкременти.

Ранното изследване на пациентите значително забавя прогресията на ХБЗ. Това

определя нарастващия интерес на клиницистите да търсят нови, неинвазивни и

сензитивни маркери за ренална дисфункция. През последните две-три десетилетия са

идентифицирани множество протеини, които бързо се индуцират в бъбрека в резултат

на бъбречна увреда. Някои от тези молекули, установени в урина отговарят на

специфичните нужди за диагностика на ХБЗ при болните с β- ТМ.

До настоящия момент не е провеждано друго обстойно проучване върху

бъбречната функция на пациентите с β-ТМ в България. Актуални въпроси като

патогенеза на реналните увреждания, ролята на хиперфилтрацията, албуминурията ,
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протеинурията, нарушенията в бъбречната хемодинамиката при пациентите с β-ТМ са

разгледани подробно в дисертационния труд.

2.ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящия дисертационен труд е да се направи анализ на новите

уринни маркери за ранно бъбречно увреждане: β2-микроглобулин, NGAL и NAG при

болни с β-ТМ и да се потърси тяхната предиктивна стойност за настъпване и прогресия

на хронично бъбречно заболяване.

За изпълнение на целта си поставихме следните задачи:

1 Да се направи характеристика на бъбречната функция и протеинурията при

пациентите с β-ТМ.

2 Да се сравнят албуминурията и протеинурията при болните на лечение с

Deferiprone/ Ferriprox/, Deferasirox/Exjage/, Deferoxamine/Desferal/ или комбинация от

тези медикаменти.

3 Да се съпоставят нивата на албумин/креатинин, протеин/креатинин, β2-

микроглобулин/креатинин, NGAL/креатинин, NAG/креатинин при пациентите с β-ТМ

спрямо тези на контролната група.

4 Да се потърси корелация между стойностите на феритина,

претрансфузионните нива на хемоглобина и нивата на уринните маркери - β2-

микроглобулин, NGAL и NAG при пациентите с β-ТМ.

5 Да се изследва корелацията между нивата на уринните маркери β2-

микроглобулин, NGAL, NAG и протеинурията , албуминурията и eGFR при пациентите

с β-ТМ.

6 Да се потърси корелация между нивата на уринните маркери β2-

микроглобулин, NGAL, NAG и продължителността на хемотрансфузионното и

хелатиращо лечение.

7 Да се направи оценка на бъбречната хемодинамика и предиктивната роля на

импедансните Доплер индекси/ RI и PI/ за настъпване на интраренални хемодинамични

нарушения при болните с β-ТМ.
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 8 Да се анализира предиктивната стойност на уринните маркери β2

микроглобулин, NGAL и NAG за настъпване на ранна бъбречна увреда при пациентите

с β-ТМ.

3. МАТЕРИАЛИ, МЕТОДИ И БАЗИ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1 Център за коагулопатии и редки анемии- УМБАЛ ” Св. Марина” Варна

2 Клиника по клинична хематология- УМБАЛ ” Св. Марина” Варна

3 Клиника по Вътрешни болести – УМБАЛ ” Св. Марина ” Варна

4 Клинична лаборатория и лаборатория по Клинична имунология- УМБАЛ ” Св.

Марина ” Варна

5 Департамент по социална медицина и здравеопазване – МУ Варна

3.1. Пациенти и контроли

Пациентите, участници в проучването са 44 - на средна възраст 24,3 ± 12.71г.,

от които 18 деца / 6 момичета и 12 момчета/ и 26 възрастни / 14 жени и 12 мъже/,

/изследвани през периода: м. 09 2018г. - м. 08 2019г. Диагнозата β -ТМ е доказана чрез

електрофореза на хемоглобина. Всички пациенти провеждат редовни хемотрансфузии

от ранна детска възраст, като интервалът е между две и пет седмици, за да се поддържа

стойността на хемоглобина над 95г/л , както и хелиращо лечение, съобразено с

индивидуалния риск и установеното желязно натрупване чрез магнитно-резонансна

томография. По отношение на хелираща терапия - 24 от пациентите са на Exjade, 5 на

Desferal, 10 на Ferriprox, 4 на комбинирано лечение Ferriprox и Desferal, 1 пациент не

провежда хелатираща терапия.

Включващи критерии: болни с β- ТМ, подписали информирано съгласие.

Изключващи критерии: болни с β- ТМ и захарен диабет, хронични

гломерулонефрити, неконтролирана артериална хипертония, активни инфекции на

пикочните пътища, сепсис, онкологично заболяване, бременост, прием на

нефротоксични лекарства, провеждане на йодконтрастни изследвания през последния

месец, лица, неподписали информирано съгласие.
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Контролна група: Апробацията на някои уропротеинни маркери при прилагане

на Европейските насоки за уринен анализ (ЕС) е проведена на референтна група от 30

здрави лица - 13 деца/ 9 момичета и 4 момчета/ и 17 възрастни /12 жени и 5 мъже/, на

средна възраст 23.63 ± 12.84г., според стандарта за референтна група /IFCC/, след

информирано съгласие, на директен принцип. Подборът на лицата е предварително

съобразен с техните пол, възраст, анамнеза за хронични заболявания. Всички са

клинично здрави, не съобщават за вродена анемия, налагаща редовни

кръвопреливания, без данни за налично сърдечно-съдово, бъбречно, ендокринно или

онкологично заболяване, не злоупотребяват с алкохол и упойващи вещества.

3.2.Лабораторни методи

1. Изследване на хемоглобиново съдържание и феритин чрез венепункция на

периферна вена преди кръвопреливане на пациентите с β- ТМ.

2. Изследване на бъбречната функция на пациентите с β- ТМ чрез определяне на

серумен креатинин, урея, креатининов клирънс, изчислен по формулите Schwartz за

деца от 1 до 17 г. и MDRD за възрастни.

3. Измерване на протеин, микроалбумин, β2-микроглобулин, NGAL, NAG в първа

сутрешна урина и отношението на посочените протеини към екскреционното


[…]


Познаването на патофизиологията на тубулните увреждания при пациентите с

β-ТМ и тяхното доказване по неинвазивен път, ще даде по-големи възможности на

клиницистите да диагностицират и прогнозират настъпването на ранна бъбречна

увреда, да въздействат с нови терапевтични схеми в началните етапи на болестния

процес.

6. ИЗВОДИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. За първи път в България се изследват уринните маркери за тубулна

дисфункция β2-МГ, NGAL и NAG при пациентите с β-ТМ и се установява

статистически значима разлика при NGAL спрямо контролната група .

2. За първи път се прави оценка на реналната хемодинамика при пациентите с β-

ТМ и се установява статистически значима разлика при импедансните - Доплер

индекси (RI и PI) спрямо контролите.

3. За първи път се доказва, че RI и PI притежават висока чувствителност - над

80%, като RI е с по-висока предиктивна способност спрямо PI при пациентите с β-ТМ

ИЗВОДИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР

1. Потвърди се, че пациентите с β-ТМ имат хиперфилтрация , съответстваща

на хронично бъбречно заболяване – стадий G1- G2.

2. Доказа се, че при пациентите с β-ТМ с увеличаване на възрастта , нараства

eGFR и се повишават албуминурията и протеиурията.
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3. Потвърди се, че пациентите лекувани с препарата Exjade имат

регистрирана най-висока протеинурия, спрямо пациентите на терапия с другите

хелаторни средства.

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Болните с β-ТМ се отличават с коморбидност. Бъбречното засягане е само едно

от проявите на заболяването. Ние изследвахме тубулопатиите при тази група пациенти,

като използвахме съвременни неинвазивни уринни маркери за ранна бъбречна увреда.

Известно е, че традиционните маркери за ренална дисфункция като серумен

креатинин и урея, които се прилагат рутинно в практиката не могат да дадат ранна и

прецизна диагноза на бъбречната увреда.

С помощта на съвременните неинвазивни уринни маркери за ранно бъбречно

увреждане ние открихме много ранни нарушения в тубулната функция при болните с β-

ТМ. Установихме видими различия в стойностите на β2-МГ и NGAL при пациенти и

контроли и доказахме статистическа значимост при уринния маркер NGAL.

Уринният NGAL е ранен показател за тубулопатии не само при

хемотрансфузионно зависимите анемии, но и маркер за бъбречното ангажиране в хода

на остри и хронично протичащи заболявания.

Доказахме, че болните с β-ТМ имат хиперфилтрация и ХБЗ стадий G1- G2.

(KDIGO 2012г.) Установихме статистическа значима разлика при албуминурията и

протеинурия при пациенти и контроли. Хиперфилтрацията и албуминурията са два

независими рискови фактори за настъпване и прогресия на ХБЗ. Нашите резултати

потвърдиха установените в медицинската практика данни за нарастване на

протеинурията при болните , провеждащи лечение с препарата Exgade (Deferasirox).

Подчертахме значението на бъбречната Доплер- ехография в диагностиката на

интрареналните хемодинамични нарушения при болните с β-ТМ и дадохме препоръки

за рутинно използане на RI при проследяване на дифузните паренхимни процеси в

бъбреците.
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Ензимният уринен анализ все още не е достатъчно унифициран и

стандартизиран , като се влияе от много преданалитични и аналитични фактори, които

засега ограничават клиничното му приложение. Стандартизирането на

преданалитичния етап, използването на адекватни кинетични тестове за ензими в

урината и натрупването на теоритичен и клиничен опит, ще разширят сферата на

неговото използване в диагностиката и прогнозата на този род заболявания.

Това прави актуално изследването на бъбречните тубулни ензими, които имат

добри перспективи за оценка на тубуло-интерстициалните промени при пациентите с

ХБЗ.

8. ПРИНОСИ

1. За първи път в България се извършва проучване върху тубулната функция на

пациентите с β-ТМ и се установяват ранни тубулни нарушения.

2. За първи път в нашата страна се прави анализ и проследяване чрез Доплер -

ехография на реналната хемодинамика при пациентите с β-ТМ.

3. В България за първи се изследват маркерите за периферно съдово

съпротивление и ендотелна дисфункция RI и PI при пациентите с β-ТМ , като се

установява статистически значима разлика спрямо контролната група.

9. ПУБЛИКАЦИИ И УЧАСТИЯ В НАУЧНИ ФОРУМИ

1. NGAL / неутрофилен гелатиназа-асоцииран липокалин /- биомаркер за ранно

бъбречно увреждане и прогресия на ХБЗ. Лилия Стоянова, Светла Стайкова, Мария

Димова, Елена Маринова, сп. Наука Кардиология, бр. 3/2018 г. стр. 103-106;

2. Нови уринни биомаркери за установяване на ранно бъбречно увреждане при

болни с бета - Таласемия майор. Лилия Стоянова,Светла Стайкова, Валерия Калева,

Мария Димова, Елена Маринова, сп. Нефрология, диализа и трансплантация, бр. 2/2018

г., стр. 22-28;

3. Абдоминална ехография при болни с бета - Таласемия майор.Лилия

Стоянова, Светла Стайкова, сп. Нефрология, диализа и трансплантация,бр. 2/2018 г.,

стр. 39-43;
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4. Ренална дисфункция при болни с β- Таласемия майор.Л. Стоянова, Св.

Стайкова, В. Калева, М. Димова, сп. Хематология, 2019г, том XLV, бр. 1-

5. Нефрологични аспекти при пациенти с таласемии - Л. Стоянова,доклад,

Национална конференция по нефрология, Албена 2018 г.;

6.Биомаркери за ранно бъбречно увреждане при бета-Таласемия майор-

постер,Л. Стоянова, , Национална конференция по нефрология, Албена 2018 г.