**МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ, СОФИЯ
МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА ПО НЕФРОЛОГИЯ**

С Т А Н О В И Щ Е

от

Проф. д-р Емил Паскалев, дмн

на

**дисертационен труд за придобиване на ОНС „Доктор”
на д-р Лилия Иванова Стоянова**

на тема:

**„АНАЛИЗ НА УРИННИ МАРКЕРИ ЗА РАННА БЪБРЕЧНА УВРЕДА
И ТЯХНАТА ПРЕДИКТИВНА СТОЙНОСТ ПРИ БОЛНИ С ТАЛАСЕМИЯ МАЙОР”**

**в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, 7.1. Медицина,
научна специалност „Вътрешни болести”**

**при Медицински Университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”, Варна Факултет по
медицина, Катедра пропедевтика на вътрешните болести**

Научен ръководител: доц. д-р Светла Василева Стайкова, дмн

Биографични данни

Д-р Лилия Иванова Стоянова е родена в гр. Варна и завършва медицина през 1992г. Има две специалности: вътрешни болести от 1999г. и нефрология от 2012г. Започва работа като лекар-ординатор в Районна болница гр. Каварна, след което е последователно лекар в ЦСМП гр. Добрич, лекар в ЦСМП гр. Варна, а от 2007г. до момента - лекар в УМБАЛ „Св. Марина”, Варна, Клиника по Вътрешни болести. От 2016г. до сега е редовен асистент към Катедра „Пропедевтика на Вътрешните болести” при МУ Варна. В своята практика наред с лечебна дейност тя осъществява преподавателска и научна дейност. Научната и дейност е на база дългогодишна лекарска практика, което е предпоставка за обобщаване на клинични резултати. Владее руски и английски език.

Дисертационният труд е представен, обсъден и насочен за защита от разширен катедрен съвет на Катедра „Пропедевтика на вътрешните болести“, МУ, Варна.

Анализ на дисертационния труд

Акцентът на дисертационния труд на д-р Лилия Стоянова е върху бъбречните увреждания на много специфична популация от болни – такива с таласемия майор. Бъбречното увреждане при таласемия майор е относително рядко. Това прави дисертационната разработка интересна и значима и ми дава основание да определя темата като актуална. Дисертационният труд е представен на 123 стандартни страници и съдържа 33 фигури и 40 таблици.

Литературният обзор е представен подробно в допустимия обем от дисертационния труд – 35 страници. В него детайлно се обсъжда обмяната на желязо, характеристиките на таласемия майор и най-важно анализ на възможните бъбречни увреждания при тази специфична популация. Представена е реналната хемодинамика при това заболяване, значимостта на различни видове биомаркери за установяване на остро бъбречно увреждане. Всичко това дава възможност на дисертантката да направи правилни обобщения с насоченост към основните въпроси за разработване.

Анализът на съвременните данни е на база 145 литературни източника, от които 16 български и 129 чужди. Основната част от цитираните източници са от последните 5 години, което потвърждава актуалността на обзора. Въз основа на него дисертантката определя целта на дисертационен труд - да се направи анализ на нови уринни маркери за ранно бъбречно увреждане, а именно β 2-микроглобулин, NGAL и NAG при пациенти с таласемия майор / β -ТМ/ и да се потърси тяхната предиктивна стойност за настъпването и прогресията на бъбречното заболяване.

След като определя целта на дисертационния труд д-р Лилия Стоянова си поставя 8 задачи, чието разработване и позволява да постигне целта. Те са определяне на бъбречна функция и протеинурия при болните с β -ТМ, сравняване на белтъчната загуба според провежданото лечение, съпоставяне нивата на албумин/креатинин, протеин/креатинин, β 2-микроглобулин/креатинин, NGAL/креатинин, NAG/креатинин при пациентите с β -ТМ спрямо тези на контролна група, отчитане

на връзка между феритина, претрансфузионните нива на хемоглобина и нивата на β 2-микроглобулин, NGAL и NAG, зависимост между уринните β 2-микроглобулин, NGAL, NAG и протеинурията, албуминурията и ГФ, както и с продължителността на хемотрансфузионното и хелатиращо лечение. Задачите е включват и оценка на бъбречната хемодинамика и значението на импедансните Доплер индекси за определяне на интратенални хемодинамични нарушения при болните с β -ТМ, както и анализ на уринните β 2 микроглобулин, NGAL и NAG за отчитане на ранна бъбречна увреда при β -ТМ.

Проучването включва 44 болни, 18 от които са деца с доказана β -ТМ. Точно са определени включващите и изключващи критерии за подбор на пациентите. Данните са съпоставени с тези на контролна група 13 здрави деца и 17 възрастни.

Подробно са описани използваните клинични, лабораторни и образни методи при тази диагноза. Използваните статистическите анализи са достатъчни за достоверни резултати.

Характеристиката на бъбречната функция и протеинурията при пациентите с β -ТМ е правилно осъществена чрез използване формули на Schwartz и MDRD за определяне на ГФ и степените на ХБЗ. Резултатите при болните с β -ТМ показват, че те са с хиперфилтрация, вероятно свързана с телесното развитие на пациентите т.е. увеличаване на телото. Важно практическо значение има установената връзка на протеинурията с различните видове хелираща терапия и направената на тази основа препоръка за използване на Ferriprox/Desferal като по-щадяща за бъбречната функция лечение. На база резултатите от своите проучвания дисертантката доказва, че с намаляване на претрансфузионните нива на хемоглобина нарастват стойностите на NAG. Друг интересен резултат е, че доплеровото изследване на бъбречната хемодинамика представя данни, свързани с предиктивната им стойност за ОБУ. Използването на стойностите на биомаркерите за ОБУ отнесени към креатинина и обстойно анализирани в дисертационния труд имат актуална значимост в нефрологичната практика и е направено за първи път у нас. На база литературни данни д-р Стоянова анализира уропротеините и β 2 – МГ, NGAL, NAG с цел определяне на тяхното значение за установяване на ранни бъбречните увреждания преди появата на албуминурията. Резултатите имат потвърдителен характер като имат значимост на проведени изследвания за пръв път у нас. Данните за уринния β 2-МГ в двете групи

не показват статистически достоверна разлика вероятно поради по-малкият брой болни.

Получените резултати от поставените задачи са характеризирани при съпоставка с данните от литературния обзор. Така д-р Стоянова формулира своите основни изводи, три от които имат оригинален характер - значимата разлика на NGAL при пациенти с β -ТМ спрямо контролната група, отчитане на реналната хемодинамика при β -ТМ и разликата при импедансните Доплер индекси, RI е с по-висока предиктивна значимост спрямо PI при пациентите с β -ТМ. Други изводи с потвърдителен характер и значима практическа стойност са доказване на хиперфилтрацията при пациенти с β -ТМ, както, че с възрастта при тях нараства протеинурията. Значими са наблюденията, че пациентите на лечение с Exjade имат най-висока протеинурия в сравнение с пациентите на друга хелаторна терапия.

Д-р Лилия Стоянова има 4 публикации в български издания по темата на дисертацията и 2 съобщения на научни събития в страната.

Заключение

Основавайки се на посочените характеристики на дисертационния труд и резултатите от него смятам, че дисертационният труд на д-р Лилия Иванова Стоянова покрива изискванията за присъждане на ОНС „Доктор“ по вътрешни болести, което ми дава основание да гласувам положително.

20.11.2019г.

София

/п/:

Проф. д-р Емил Паскалев, дмн